Die sexto decimo ianuari.

Super infrascripta petitione, cuius tenor talis. Coram vobis dominis prioribus artium et artificum civitatis Florentie proponitur pro parte beate Marie virginis et fratrum Predicotorum Sancte Marie Novelle, quod Florentinus populus et comune, bene rei volens dare consultum per suam municipalem legem editam et de novo iuratam, ordinavit et summa cum ratione statuit quod ante dictam ecclesiam fiat una platea, que trahatur a pariete muri dicte ecclesie ex parte occidentali secundum rectam lineam usque ad portam Sancti Pauli, et ex alia a terreno dictorum fratrum, quod est iusta viam per quam

a) Antonius de Fuxerago in *Forschungen*, IV, p. 540. b) Da *Forschungen*, IV, p. 553. lacuna nella pergamena per rottura sul margine destro. c) Lacuna nella pergamena per rottura sul margine destro. d) Da mss 248; priorista fiorentino di Lorenzo Maria Marianii, t. I, c. 19; lacuna nella pergamena per rottura del margine destro. e) octuagesimo ripetuto due volte nel testo.

itur ad portam de Trebio<sup>1</sup> secundum rectam lineam, usque ad dictam portam de Trebbio. Et quod per dominos priores elegantur et eligi, debeant quatuor, vel sex, boni et legales homines, qui iuste extiment domos et heditia et terrena eorum qui habent infra dicta confinia et qui etiam fieri f[acient]<sup>a</sup> plateam, et qui etiam reinvenient terrenum communis Florentie et eo reinvento [ipsum vendere]<sup>a</sup> possint et debent, silicet quod necessarium non fuerit pro dicta platea, et de ipso pretio satisfacere debeant hominibus et personis habentibus domos et terrena infra confinia suprascripta. Et quod deherit sive remanxerit ad solvendum ipsis hominibus habentibus domos et terrena predicta, et cuilibet eorum, camerarius communis Florentie de pecunia et havere dicti communis solvere teneatur et debe[a]t secundum extimationem que fieret per dictos officiales ad predicta per dominorum priorum officium deputandos. Et predicta teneatur potestas executioni mandare de mense februarii vel martii sub pena librarum centum de suo salario auferenda. Qua re, ut bonum propositum supradictum Florentie commis et populi executionem debitam consequatur et beate Marie virginis cedat ad laudem et ad decus et decorem Florentinorum et communis eiusdem, hiis que olim circa predicta imperfecta relicta fuerunt pro nichilo habitis, maxime rationabili causa et ea potissime quia per iamdic tam legem presenti et iam dicto futu[ro]<sup>a</sup> negotio et non preterito forma datur executioni mandanda per dominorum prior[um officium]<sup>a</sup>, placeat vobis eligere, secundum formam iamdicti statuti, officiales predictos qui [...]<sup>a</sup> ad eos expectantia in dicta lege contenta pro debito effectualiter exequantur. Qua re prefati domini priores, visa et intellecta diligenter dicta petitione, ad predicta omnia et singula exequenda, complenda et executioni mandanda cum effectu secundum formam statuti de predicta loquentis materia eligerunt officiales Ubertum de Vicedominis, Cionem Villanuzzi, Cambium Manieri, Pelam Dominici, ser Guidonem Spade notarium et Iacomimum Ugolini nuntium communis.  
Actum Florentie, in domo abbatie Florentine in qua dicti domini priores morantur pro ipsorum officio exercendo.  
(S.N.) Ego Arnoldus Arrighi de Ricciis, imperiali auctoritate iudex et notarius et tunc predictorum dominorum priorum notarius scriba existens, predicta omnia de ipsorum mandato scripsi et publice subscripsi.

a) Lacuna nella pergamena per rottura sul margine destro.

<sup>1</sup> Prima così denominata, poi detta del Baschiera (cfr. DAVIDSOHN, I, p. 791).

44.

1288 febbraio 2

*Acquisto di terreni, orti e case fatto dal comune di Firenze per destinarli alla nuova piazza di Santa Maria Novella.*

Diplomatico, S. Maria Novella.

Originale steso da ser Guido Spadaccia, notaio degli ufficiali eletti all'acquisto di case e terreni destinati alla costruzione della nuova piazza: non sono a noi pervenute le imbreviature del detto ser Guido.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 481.

In Dei nomine; amen. Millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indictione prima, die secundo februarii: Ubertus de Vicedominis, Cione Villanuzi, Cambius Manerii et Pela Dominici, officiales communis Florentie electi per officium priorum artium et artificum civitatis Florentie secundum formam capituli constituti communis Florentie, cuius tenor talis est.

Cum dudum stabilitum et ordinatum fuerit per dominum potestatem, capitaneum et priores artium, nec non per officiales communis Florentie, quod fovee seu terrenum fovearum a porta de Trebbio usque ad portam Sancti Pauli<sup>1</sup> remaneret pro platea communis Florentie et ecclesia nova fratrum Predicatorum, respiciens ad dictas portas, non habeat ingressum pro advenientibus ad ecclesiam memoratam, ad honorem et reverentiam domini nostri Iesu Christi et beate virginis Marie, et ad honorem et pulcritudinem iam dicte nove ecclesie et communis Florentie statuimus et ordinamus quod ante dictam ecclesiam fiat una platea, que protraatur a pariete muri dicte ecclesie ex parte occidentali secundum rectam lineam usque ad portam Sancti Pauli, et ex alia parte a terreno dictorum fratrum, quod est iuxta viam per quam itur ad portam de Trebbio, secundum rectam lineam usque ad dictam portam de Trebbio; et quod per dominos priores pro tempore existentes eligantur, et eligi debeant, quattuor vel sex boni et legales homines, qui iuste extiment domos et hedifia et terrena eorum qui habent inter dicta confinia, et qui etiam fieri faciant dictam plateam, et qui etiam reinveniat terrenum communis Florentie et, eo reinvento, ipsum vendere possint et debeant, silicet quod necessarium non fuerit pro dicta platea, et de ipso pretio satisfacere debeant

<sup>1</sup> Era la porta principale della seconda cinta dalla parte occidentale della città e prendeva il nome del vicino convento di San Paolo, situato a breve distanza fuori delle mura (Cfr. DAVIDSOHN, I, p. 791).

hominibus et personis habentibus domos et terrena inter confinia suprascripta, et quod deerit sive remanserit ad solvendum ipsis hominibus habentibus<sup>a</sup> domos et terrena predicta, et cuilibet eorum,<sup>b</sup> camerarius communis Florentie de pecunia et habere dicti communis solvere teneatur et debeat secundum extimationem, que fiet per dictos officiales ad predicta per dominorum priorum officium deputandos. Et predicta teneatur potestas executioni mandare de mense februarii et martii, sub pena librarum centum de suo salario aufrenda, ut publice scriptum est de dicto capitulo constituti sumpti publice ex constituto communis Florentie per Testam Iohannis notarium. Volentes execui mandatum et officium suprascriptum accesserunt ad locum ubi debet fieri platea predicta, et habita deliberatione et provisione inter se et habito consilio eorum qui habent notitiam et peritiam predictas, et maxime Rinuccii Petri et ser Tinacci notarii et Lapi de Labioia, mensuratorum terrarum, invenerunt inter portas Sancti Pauli et de Trebbio extra muros civitatis quinque milia brachiorum quadratorum ad mensuram communis Florentie de terreno dicti communis, quod deliberaverunt et decreverunt non esse necessarium pro platea memorata. Et ideo, tamquam non necessarium esse ad dictam plateam, ordinaverunt et decreverunt esse vendendum et extimaverunt quodlibet brachium quadrum de dicto terreno valere solidos quattuor et denarios tres et quartadecimam partem unius denarii flor. parv., quod capit in summa librarum mille sexaginta quattuor flor. parv.. Quod terrenum incipit a muro civitatis Florentie, cui a primo versus partem orientalis<sup>b</sup> est murus civitatis Florentie, a secundo versus meridiem terrenum communis quod remanet pro platea, quod est amplum in dicta testa brachiis quadraginta uno, incipiende dicta latitudo sive longitudine ab angulo ubi coniungitur murus civitatis cum turre porte Sancti Pauli et finitur ad palum fixum in angulo dicti terreni, in exteriori ripa fovearum. A tertio, versus occidentem, terrenum communis quod remanet pro platea predicta, quod est per longitudinem brachiorum centum septuaginta trium: incipiens dicta longitudine a dicto palo et finiendo ad crucitam factam in dicto muro civitatis, prope angulum dicte porte de Trebbio. A quarto versus septentrionem est appuntatum.

Acta sunt hec Florentie in populo Sancte Marie Novelle, presentibus testibus ad hec vocatis fratre Ugone de Ubertinis, fratre Pace Floren-

<sup>a</sup> habentibus nell'interlinea.

<sup>b</sup> Così nel testo: intendi orientis o orientalem.

tino ordinis Predicotorum, domino Oddone iudice quondam domini Altoviti, et domino Andrea iudice del Cerreto.

Item predicti officiales, auctoritate dicti capituli constituti, accesse-  
runt ad locum ubi debet fieri dicta platea et invenerunt inter dicta  
confinia, ubi dicta platea debet fieri, quondam domum cum muro  
toto ex parte ser Cancellerii Venuti notarii, et cum muro <sup>a</sup> de retro  
a un palco, que domus est novem brachiis in omni testa et longa  
brachiis quindecim et dimidio.

Item quandam aliam domum cum sp[o]rto ex latere vie et cum muro  
ex latere dicte domus et cum muro de retro et cum duobus solariis,  
que ampla ex latere vie brachiis <sup>b</sup> decem; a tertio et de retro bra-  
chiis novem et dimidio et longa brachiis sedecim.

Item quandam aliam domum isportatam ex latere vie iuxta predi-  
cam domum cum uno palco immattonato, et cum muro ex latere  
meridie et de retro, que est ampla ex latere vie brachiis octo et  
quarto, et de retro brachiis octo et dimidio, et longa brachiis sedecim  
et quarto.

Item quoddam terrenum et curtem cum medietate unius putei et  
una domo murata ab utraque parte, posita post dictas domos, que  
est ampla brachiis novem et longa brachiis undecim, que curte ha-  
bebat quandam portam muratam et est ampla, cum dicta domo sive  
domuncula post dictas domos et iuxta eas, brachiis viginti septem et  
longa brachiis <sup>c</sup> decem et octo et tertio et ampla, ex parte posteriori,  
brachiis triginta tribus et est septem stariis et panoris septem et dimi-  
dii terreni sive orti, quod incipit ab angulo dicte domuncule et pro-  
tenditur brachiis septuaginta uno iuxta viam fovearum versus ortum  
Manetti Compagni, cum quodam muro alto brachiis tribus et longo  
brachiis quadraginta duorum. Et ex alia parte erat quidam murus longus  
brachiis septuaginta et altus brachiis tribus et tribus quartis: que  
domus, curtis et ortus et hedificia sunt domini Consilii quondam ser Uli-  
verii de Circulis. Quibus omnibus est a primo latere via de Trebbio, se-  
condo via fovearum civitatis Florentie, tertio est Manetti Compagni,  
Masii et Niccholini fratrū filiorum Bonaccorsi et fratrū Predicato-  
rum et Caii Ristori, a quarto est ser Cancellerii Venuti notarii. Quas  
quidem domos, curtem et terrenum, ortum cum hedificiis predicti offi-  
ciales, habita deliberatione solempti et consilio habentium peritiam  
et notitiam, extimaverunt iusto pretio valere libras mille sescentarum  
flor. parv.

a) muto nell'interlinea.

b) Segue cassato brachiis.

c) brachiis ripetuto due volte nel testo.

Actum Florentie eodem anno et inductione, die tertio februarii, pre-  
sentibus testibus fratre Ugone de Ubertinis, fratre Pace Florentino,  
ordinis Predicatorum.

Item eodem anno et inductione et die, actum Florentie in domo Cionis  
Villanuzzi, presentibus dictis testibus et Baldo quondam Lissuni Vil-  
lanuzi et Diedi Bonincontri, testibus ad hec vocatis, dominus Consil-  
lius quondam ser Ulivieri de Circulis iure proprio in perpetuum ven-  
didit, tradidit et concessit Uberto de Vicedominis, Cambio Ma-  
nerii, Cione Villanuzi et Pele Dominici, officialibus suprascriptis,  
recipientibus pro comuni Florentie vel cui dederit, quattuor domos  
cum terreno et orto, muris et hedificiis et rebus et cum solis, tectis,  
parietibus et fundamentis et iuribus pertinentibus ad predicta posita  
in populo Sancte Marie Novelle, quas dixerunt tales habere confines:  
primo via de Trebbio, secundo via fovearum civitatis Florentie, tertio  
Manetti Compagni, Ciae Ristori et Masii et Nicholini fratrū filiorum  
Rinerii Bonaccorsi et fratrū Predicotorum, quarto vero ser Can-  
cellerii Venuti notarii. Quas domos, terrenum, ortum et res dictus  
dominus Consilius emit et comperavit a dictis Maso et Niccholino,  
ut continetur in carta emptionis facta manu ser Paltonierii Tedaldi  
de Vecchis, iudicis et notarii, ad habendum, tenendum et iure proprio  
possidendum, et quicquid sibi et dicto comuni Florentie et suis here-  
dibus deinceps placuerit faciendum, cum omnibus et singulis que  
habent super se et infra seu intra se, et que infra predictos confines  
continentur, vel alios si qui forent, finibus, accessibus et egressibus  
suis usque in vias publicas in integrum in presenti omniue iure,  
actione, usu seu requisitione sibi ex dictis domibus, orto et terreno  
et rebus, aut ipsis rebus vel pro ipsis modo aliquo pertinentibus, vel  
coherentibus integre, pro pretio et nomine iusti pretii librarium mille  
sexcentarum flor. parv., de qua summa confessus est se habuisse et  
recepisse libras mille sexaginta quattuor dicte monete, de qua pe-  
cunia a predictis officialibus dantibus et solventibus pro comuni Flo-  
rentie et de sua pecunia, que pervenit ad eos de terreno communis  
Florentie, quod vendiderunt dicto domino Consil[io].

Idem dominus Consilius vocavit se bene pagatum et ipsum pretium  
confessus et contentus fuit habere penes se et sibi bene solutum  
datum et numeratum fuisse, renuntians exceptioni non numerate pe-  
cunie et non solute et omni alii auxilio. Quas domos, terrenum, ortum  
et hedificia et res predictas se pro ipsis officialibus et comuni Florentie,  
et eorum nomine, constituit precario possidere donec ipsarum rerum  
venditarum possessionem acceperint corporalem, quam accipiendi et

retinendi eorum auctoritate licentiam omnimodam dedit. Promittens idem vendor dictis officialibus emptoribus pro comuni Florentie recipientibus et eius heredes, vel cui concesserit, predictas res venditas tam in proprietate quam in possessione legittime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni homine et universitate, cui vel quibus ipse res vendite fuerint obligate ex aliquo contractu, vel obligatione inita et facta ab ipso domino Consilio, aut aliquo alio eius nomine, vel occasione, cui vel quibus esset vel diceretur aliquod ius acquisitum in eis ex parte dicti domini Consilii, vel eius occasione. Quod sic actum est inter dictum dominum Consilium ex una parte et dictos officiales ex altera ut non teneatur ipse dominus Consilium de evictione ipsarum rerum, vel ad pretii restitutionem in aliis casibus quam predictis. Ideo dictus dominus Consilium vendor dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit predictis officialibus recipientibus pro comuni Florentie, vel cui concesserint, omnia iura et actiones reales et personales, utiles et direttas, que vel quas<sup>a</sup> habebat, vel habere poterat, contra dictum Masum et Niccholinum auctores suos et eorum heredes et in<sup>b</sup> bonis ipsorum, nomine et occasione venditionis et promissionis de legitima defensione ipsius rei, et omnium et singularum promissionum et obligationum ab ipsis Maso et Niccholino factarum in predicto instrumento, scripto manu predicti Paltonerii iudicis et notarii.

Item adversus omnem aliam personam, que ei aliquam promissionem vel obligationem fecisset in dicto instrumento, constituens ipsos officiales et comune Florentie procuratores tamquam in rem suam et pone[n]s ipsos in locum suum, ita quod admodum suo nomine actionibus utilibus et d[i]rectis possint adversus predictos Masum et Niccholinum et eorum heredes et in eorum bonis et contra quamlibet aliam personam predictorum occasione agere, experiri, excipere, replicare, consequi et se tueri et omnia et singula facere, que admodum ipse facere poterat. Et promittens dictis officialibus pro comuni Florentie, vel cui concesserint, recipientibus predictam cessionem, venditionem et omnia et singula in hoc contractu contenta perpetuo firma et rata habere et tenere et contra non facere vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli unde ageretur et insuper dupli pretii memorati. Quam penam, si contrafecerit, eisdem officialibus recipientibus pro comuni Florentie dare

<sup>a)</sup> Segue cassato commiserit.

<sup>b)</sup> in nell'interlinea.

et solvere tenetur, stipulatione promissa, et refectione dampnorum et expensis litis et extra, et obligatione omnium suorum bonorum, que pro eis officialibus et comuni Florentie constituit possidere. Rennuntians exceptioni non celebrati contractus et non facte venditionis et fori privilegio, et omni aliis legum, iuris et constituti auxilio. Cui domino Consilio vendori predicta omnia sic volenti et contenti, precepi ego notarius infrascriptus per guarentigiam contentam in constitutio communis Florentie, quod predictas res vendat, defendat et faciat et observet omnia et singula suprascripta et in hoc contractu contenta.

Item postea, die quintodecimo februarii, Lapus Firette, bannitor communis Florentie, retulit se ad petitionem dictorum officialium ex parte domini potestatis ad sonum tube publice et alta voce bannissem per civitatem Florentie, et maxime circa portam de Trebio et in populo Sancte Marie Novelle, quod si quis vellet emere vel comperare de hedificiis dictarum domorum de lignamine, lastris, petris, sive lapidibus vel mattonibus et rebus pertinentibus ad dictas domos compareat coram dictis officialibus infra tertiam diem proxime, alias predicti officiales vident ipsam prout melius poterunt.

Item postea, die octavo decimo februarii, Latinus Bonaccorsi, populi Sancte Marie Maioris, comparuit coram dictis officialibus et optulit se daturum de hedificiis suprascriptis libras centum quinquaginta flor. parv..

Item postea dicta die Iacobus Orlandini, populi Sancti Laurentii, comparuit coram dictis officialibus et optulit se dare velle de dictis e[di]fficiis libras centum quinquaginta flor. parv..

Item postea eodem anno et inductione, die vigesimo primo februarii, actum apud ecclesiam Sancte Marie Novelle de Florentia, presentibus testibus ad hec vocatis fratre Ugone de Ubertinis, priore fratrum conventus dicte ecclesie, fratre Pace Florentino et fratre Burgense et fratre Iacobo, conversis ordinis Predicatorum, predicti officiales tamquam officiales communis Florentie simul congregati in loco predicto, omni modo et iure, unanimiter et concorditer, excepto Cione Villanuzzi, qui tunc non erat presens, ex balia et auctoritate qua freti esse possunt et melius eis licet, vendiderunt et tradiderunt iure proprio in perpetuum Iohanni Attaviani, populi Sancti \*\*\*<sup>a</sup> pro se et suis heredibus recipienti, integrum totum hedificium dictarum quattuor domorum, silicet lignamina, ferramenta, lastras, lapides et mactones

<sup>a)</sup> In bianco per lo spazio di circa 8 lettere.

et omnia et singula pertinentia ad hedificia dictarum domorum. Quas domos et hedificia dictarum domorum emerunt predicti officiales a dicto domino Consilio de Circulis, ut hec et alia superius continentur. Que omnia predicti officiales, vice et nomine communis Florentie, promiserunt dicto emptori pro se suisque heredibus recipienti ab omni homine et universitate defendere, auctorizare et quietare in iudicio et extra, et contra non facere vel venire, nec ipsi officiales nec comune Florentie, nec aliquis pro eis, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli pretii infrascripti et refectione dampnorum et expensis litis et extra, et obligatione omnium suorum bonorum que pro eo constituerunt precario possidere. Pro quibus hedificiis venditis dicti officiales fuerunt confessi se habuisse et recepisse a dicto Iohanne emptore, recipientes pro comuni Florentie suprascripto, libras centum flor. parv., de quo pretio vocaverunt se pagatos et contentos et bene sibi solutum, datum et numeratum fore. Renuntiantes exceptioni non numerate et non pecunie persolute et pretii, fori privilegio, beneficio de duobus rebus<sup>a)</sup>, epistole divi Adriani et omni alii legum, iuris et constituti auxilio.

Quibus officialibus suprascriptis pro dicto comuni recipientibus predictis sic volentibus et confitentibus, precepi ego notarius infrascriptus per guarentigiam contentam in constituto communis Florentie quod predicta omnia et singula faciant et observent.

Item eodem die, actum Florentie apud domum Cionis Villanuzzi, testes Lapus Clariti, Cambiuzius Biliotti et Baldus Villanuzi et alii, Cione Villanuzzi, officialis pro comuni Florentie, electus cum predictis aliis officialibus ad predicta omnia exequenda et facienda per officium dominorum priorum, ut superius continetur, predictam vendictionem et omnia et singula facta et promissa per suprascriptos officiales, eius sotios in dicto officio, approbavit et confirmavit et promisit et se obligavit, ut alii officiales per se promiserunt et se obligaverunt, et ipsa omnia et singula semper habere et tenere firma et rata, et contra non facere vel venire, set ea defendere ab omni homine et universitate sub predicta pena et, post rata, sub obligatione suorum bonorum, que pro dicto emptore constituit possidere. Quam promissionem et obligationem fecit eidem Attaviano emptori pro se et suis heredibus stipulantibus. Cui Cioni predicta omnia sic volenti et confitenti precepi ego notarius infrascriptus per guarentigiam contentam in con-

a) Nei testo erroneamente res.

stituto communis Florentie, quod predicta omnia et singula faciat et observet.

Item eodem die, actum Florentie, presentibus testibus fratre Pace Florentino et fratre Sinibaldo Pennini, ordinis Predicatorum, dominus Consilius quondam ser Ulivieri de Circulis fuit confessus et contentus se habuisse et recepisse et sibi datum et numeratum fuisse et esse a predictis Uberto<sup>a)</sup>, Cambio et Pela, officialibus suprascriptis, dantibus et solventibus pro se et dicto Cione eorum consotio in dicto officio, etiam solvente de pecunia communis Florentie, que pervenit ad eos de hedificiis domorum quas emerunt a dicto domino Consilio, et pro ipso comuni libras centum octuaginta flor. parv., renuntians exceptioni non numerate pecunie et non solute, et fori privilegio et omni alii auxilio pro parte et de summa librarium quingentiarum triginta sex flor. parv., que restabant ad solvendum dicto domino Consilio de pretio librarium mille sexcentarum pro pretio quattuor domorum, terreni, hedificii et orti, que dictus dominus Consilius viderat dictis officialibus pro comuni Florentie. Quod terrenum remanet platea que debet fieri ante ecclesiam Sancte Marie Novelle secundum formam dicti capituli constituti.

(S. N.) Ego Guido Spadaccia notarius Florentinus et tunc predictorum officialium notarius et scriba, una cum ipsis officialibus predictis omnibus interfui et ea rogatus publice scripsi et ideo publice me subscripsi et habentibus et muro supra interlineavi.

45.

1297 giugno 6

*Stanziamenti del comune in favore delle Opere di Santa Maria Novella, Santa Croce e Santo Spirito per aiutare la costruzione delle chiese.*

Provvisioni Registri 8, 69 v..

Approvata dal consiglio dei cento con 55 voti in favore e 19 in contrario (Prov. Reg. 8, c. 70).

Sulla documentazione relativa alla costruzione delle chiese di cui al presente documento cfr. *Forschungen* IV, pp. 466-482 (S. Maria Novella), 482-488 (S. Croce), 491-492 (S. Spirito) e DAVIDSOHN VI, pp. 526-529 (S. Maria Novella), 524-525 (S. Croce), 535 (S. Spirito).

Notizie generali sulle stesse, compresa una bibliografia aggiornata, in PAATZ, I, pp. 497-701 (S. Croce), III, 663-845 (S. Maria Novella), V, 117-208 (S. Spirito).

a) Segue cassato Cambio.

Sul margine sinistro: *opere ecclesie Sancte Marie Novelle stantiamentum*; a c. 70,  
sempre sul margine sinistro: *de subsidio operis ecclesie Sancti Spiritus*.

In subsidium et pro subsidio operis et pro opere ecclesie Sancte Marie Novelle fratrum Predicotorum de Florentia, que pro honore et reverentia domini nostri Iesu Christi et beatissime virginis Marie matris sue et beati Dominici et ad honorem et decus civitatis populi et communis Florentie reparatur et de novo refficitur, ultra quantitatem alias pro preterito tempore ordinatam et stabilitam in hiis, pro ipso comuni expendi debere libras mille ducentas flor. parv. in termino et pro termino et tempore unius anni, initiandi in medio mensis iunii presentis priori ipsorum fratrum, seu sindico capituli et conventus eorum occasione predicta, particulariter et hoc modo solvendas et exhibendas pro comuni predicto, videlicet pro quibuslibet duabus mensibus anni predicti libras centum flor. parv.. Que quidem pecunie quantitas ea habita a comuni, ut dictum est, licite possit et debeat expendi converti et solvi in predicto et pro predicto opere et eius occasione, prout et sicut videbitur fore utilius pro ipso opere laudabiliter faciendo.

|| c. 70

|| Item in subsidium et pro subsidio operis et pro opere ecclesie Sancte Crucis fratrum Minorum de Florentia, que pro honore et reverentia domini nostri Iesu Christi et reverende crucis et beati Francisci et ad honorem et decus civitatis populi et communis Florentie reparatur et de novo refficitur et rehedificatur, ultra quantitatatem alias pro predicto tempore ordinatam et stabilitam in hiis pro ipso comuni expendi debere libras mille ducentas flor. parv. in termino et pro termino et tempore unius anni, initiandi in medio mensis iunii presentis guardiano ipsorum fratrum, seu sindico capituli et conventus eorum occasione predicta, particulariter et hoc modo solvendas et exhibendas pro comuni predicto, videlicet pro quibuslibet duabus mensibus anni predicti libras ducentas flor. parv.. Que quidem pecunie quantitas ea habita a comuni, ut dictum est, licite possit et debeat expendi converti et solvi in predicto et pro predicto opere et eius occasione, prout et sicut videbitur fore utilius pro ipso opere laudabiliter faciendo.  
Item in subsidium et pro subsidio operis et pro opere ecclesie Sancti Spiritus fratrum Heremitarum ordinis sancti Augustini de Florentia, que pro honore et reverentia domini nostri Iesu Christi et Sancti Spiritus et ad honorem et decus civitatis populi et communis Florentie reparatur et de novo refficitur et rehedificatur, ultra quantitatatem alias pro preterito tempore ordinatam et stabilitam in hiis pro ipso comuni expendi debere libras sexcentas flor. parv. in termino et pro termino et

tempore unius anni, initiandi in medio mensis iunii presentis priori ipsorum fratrum, seu sindico capituli et conventus eorum occasione predicta, particulariter et hoc modo solvendas et exhibendas pro comuni predicto, videlicet pro quibuslibet duabus mensibus anni predicti libras centum flor. parv.. Que quidem pecunie quantitas ea habita a comuni, ut dictum est, licite possit et debeat expendi converti et solvi in predicto et pro predicto opere et eius occasione, prout et sicut videbitur fore utilius pro ipso opere laudabiliter faciendo.

46.

1300 febbraio 4

*Acquisto di case e terreni da destinare all'ingrandimento della piazza di Santa Maria Novella.*

Provvisioni Registri 10, c. 204.

Passata nel cento, convocato in S. Piero Scheraggio dal capitano del popolo Corrado di Ormanno Monaldeschi da Orvieto, con 60 voti in favore e 11 contrari (*Provv. Reg. 10, cc. 205-205 v.*).

Lo stesso giorno la provvisione viene approvata nel consiglio speciale dello stesso capitano con 58 voti in favore e 4 contrari: nel generale *placuit quasi omnibus* (*Ibidem, cc. 207-207 v.*).

Sul margine sinistro: *pro platea Sancte Marie Novelle facienda*.

Primo videlicet in domibus et pro domibus, hedifitiis et terrenis existentibus intra confinia intra que, in honorem et reverentiam domini nostri Iesu Christi et beate virginis Marie matris sue et beati Dominici et ad decorum civitatis Florentie, fieri debet platea iuxta ecclesiam Sancte Marie Novelle emendis et acquirendis secundum formam capituli constituti communis Florentie de hac materia loquentis, et in pretiis et pro pretiis ipsarum domorum terrenorum et hedifitiorum solvendis iuxta extimationem de ipsis domibus hedifitiis et terrenis hactenus factam per quosdam officiales, seu bonos viros pro comuni Florentie secundum formam capituli constituti dicti communis ad hoc electos, libras octingentas flor. parv. illis videlicet personis que hodie tenent et possident ipsas domos terrena et hedifitia, ut predicitur, alias extimatias et secundum ipsam extimationem in quatuor terminis et solutionibus persolvendas, videlicet pro prima solutione in duabus et pro duabus primis mensibus proxime venturis, initiandis die quinto huius presentis mensis februarii, libras ducentas, et pro secunda

solutione in aliis et pro aliis duobus mensibus initiandis die quinto futuri mensis aprelis alias libras ducentas, et pro tertia solutione in aliis et pro aliis duobus mensibus initiandis die quinto futuri mensis iunii alias libras ducentas, et pro quarta et ultima solutione in aliis et pro aliis duobus ultimis mensibus initiandis die quinto futuri mensis augusti reliquias libras ducentas flor. parv., in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus.

Que quidem domus pro ipsa platea perficienda et complenda totaliter destrui et devastari debeant et eorum terrena in platea et pro platea predicte ecclesie perpetuo debeant remanere, et domus que sunt proximiores dicte ecclesie primo, occasione predicta, emantur et, ut predictur, devastentur.

47.

1301 luglio 7

*Acquisti di case per ampliare le piazze di Santa Maria Novella e di Santo Spirito.*

Provvisioni Registri 11, c. 14.

Approvata nel consiglio dei cento con 74 voti favorevoli e 4 contrari, mentre nel consiglio speciale del capitano ebbe 55 sì e 5 no; nel generale e speciale dello stesso *placuit quasi omnibus* (cfr. BARBADORO, I, pp. 17-18).

Edito: FREY, pp. 158-159, ma con qualche omissione.

Regesto: GAYE, I, p. 446; FORSCHUNGEN, IV, p. 492.

Sul margine sinistro: *super plateis ecclesiarum Sancte Marie Novelle et Sancti Spiritus imposito.*

Per predictos dominos priores artium et vexilliferum iustitie provisum et stantiatum fuit quod pro plateis ecclesie Sancte Marie Novelle fratrum Predicotorum et etiam ecclesie Sancti Spiritus fratrum Heremitarum de Florentia ampliandis et perficiendis infra scripte septem domus pro comuni Florentie emantur et totaliter destruantur. Et ipsis domibus destructis totum terrenum quinque ipsarum domorum positarum iuxta ipsam plateam ecclesie Sancte Marie Novelle ponatur, et perpetuo remaneat et sit et remanere et esse debeat in ipsa et pro ipsa platea ecclesie Sancte Marie Novelle: terrenum vero aliarum duarum domorum positarum iuxta plateam predicte ecclesie Sancti Spiritus ponatur, et perpetuo remaneat et

sit et remanere et esse debeat, in ipsa et pro ipsa platea ecclesie Sancti Spiritus; et quod tota quantitas pecunie percipienda ex hedifitiis ipsarum septem domorum, ut predictur, occasione predicta emendarum et destruendarum et insuper libre mille sexcentarum flor. parv. pro comuni Florentie in pretio, et pro pretio ipsarum domorum, expendantur, solvantur et convertentur. De qua quidem quantitate et summa librarum mille sexcentarum primo, destructis ipsis domibus, camerarii communis Florentie, tam presentes quam futuri, licite et impune et absque eorum preiudicio et gravamine, de ipsis communis pecunia dent et solvant, et dare et solvere possint, teneantur et debeant priori, seu sindico et procuratori conventus predictorum fratrum Predicotorum, libras mille ducentas pro predictis quinque domibus positis iuxta predictam plateam ecclesie Sancte Marie Novelle, ut predictur, emendis. Ac etiam illi persone seu personis ad hoc per predictos dominos priores artium et vexilliferum iustitie eligendis et deputandis libras quadringentas flor. parv. pro predictis duabus domibus positis iuxta predictam plateam ecclesie Sancti Spiritus, ut predictur, emendis. Et pro ipsarum septem domorum pretio persolvendo et illi[s] quibus dicta pecunia, ut predictur, per iamdictos camerarios persolvetur et ad quos pecunia ex ipsis hedifitiis percipienda pervenerit, absque eorum preiudicio et gravamine ipsas pecunie quantitates, ut supra dicitur, expendant, convertant et solvent, et expendere convertere et solvere possint, teneantur et debeant in predictis et predictorum occasione licite et impune, in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus. Domorum autem positarum iuxta predictam plateam ecclesie Sancte Marie Novelle, de quibus emendis et destruendis supra dicitur, prima est Pieri quondam Guardi Rustichini et filiorum Megli Gottifredi, secunda est Salvi filii domini Ciminetti, tertia est ser Neri Orlandi et Coppi de Castillione, quarta est filiorum Bencini Bangi, quinta vero est heredis ser Cancellieri Venuti. Domorum autem positarum iuxta predictam plateam ecclesie Sancti Spiritus, de quibus etiam emendis et destruendis, ut supra dicitur, una est ser Chelli Amidey, alia vero est Chonis Mazze.

48.

1310 agosto 12

*Elezione degli ufficiali per l'allargamento della piazza di Santa Maria Novella nella parte compresa fra la chiesa omonima e la porta di San Paolo.*

Diplomatico, S. Maria Novella.

Copia sincrona del notaio Andrea di Piero tratta dalle deliberazioni dei signori oggi perdute. Il testo della pergamena alquanto scorretto.

Questi i nomi dei priori tratti dal priorista di palazzo (c. 29 v.: priori per il bimestre 15 giugno - 14 agosto 1310): *Lapus domini Angiolini de Malleis, Nerius Pepi, Albizzus Mannini de Acciaiolis, Mannus Attaviani, Davanzinus Ricchi Davanzi, dominus Raynerius Gani Forensis, Lapus Talenti de Bucellis, vexillifer iustitie.*

In Dei nomine; amen. Hic est liber sive quaternus provisionum stantiamentorum et officialium, nec non aliarum variarum et diversarum scripturarum factorum et factarum tempore nobilium et potentium virorum dominorum Ricciardi de Pietrasanta, honorabilis potestatis Florentini, et Boncontis de Monaldeschis de Urbeveteri, capitanei et defensoris communis et populi Florentini, et successive a die ultimo iunii in antea domini Pantaleonis de Buzzacharinis, honorabilis potestatis Florentini, existentibus in officio prioratus discretis viris Lapo domini Angolini de Maglis pro sextu Ultrarni, Neri Pepe pro sextu Sancti Petri Scheradii, Albizzo de Acciaiuolis pro sextu Burgi, Manno Actaviani pro sextu Sancti Pancratii, Davanzino del Riccho pro sextu Porte Domus, domino Raynero Giani Forensis iurisperito pro sextu Porte Sancti Petri, prioribus artium, Lapo Talenti vexillifero iustitie pro sextu Sancti Petri Scheradii, ad ipsum officium deputatis per comune et populum Florentinum eorumque officii initium assumentibus die XV iunii presentis et finitulis die XIV mensis augusti proxime venturi millesimo trecentesimo decimo, inductione nona, et scriptus per me Bernardum Naldi notarium et tunc pro comuni Florentie scribam dicti officii pro comuni et populi Florentini deputatum.

Die XII mensis augusti

Domini priores artium et vexillifer iustitie supradicti, vigore ipsorum officii et ex balia, auctoritate et potestate concessis eisdem per statutum communis Florentie omnique modo, via et iure quibus melius potuerunt, celebrato prius et obtento inter eos solemni scriptineo et partito ad pissides et balloctas secundum formam statutorum domini defensoris et capitanei, providerunt stanziaverunt et firmaverunt quod platea Sancte Marie Novelle protrahatur ex parte occidentali dicte ecclesie, a pariete muri dicte ecclesie usque ad portam Sancti Pauli, secundum quod hactenus per comune Florentie provisum existit et stantiatum, et quod in dicta protractione et amplificatione dicte

platee ponatur et mictatur quoddam terrenum et domus que dicitur esse Benuccii Senni del Bene, seu hospitalis Sancti Bartholi de Mugnone<sup>1</sup>, et alia domus heredum Pieri Guardi, seu pars dicte domus et terreni et alterius domus.

Que domus et terrenum posita sunt inter ecclesiam predictam et portam Sancti Paoli ex parte occidentali, et quod de dictis domibus, vel alteram earum et terrenum, seu parte ipsorum, vel alterius eorum mictendis et ponendis in amplificatione et protractione platee predictae provideatur dicto Benuccio, seu hospitali et heredibus Pieri Guardi de terreno communis Florentie, quod est positum inter portam Sancti Paoli et portam de Carraria, eligentur et deputantur infrascripti quinque legales et probi viro<sup>a</sup> ad dictam protractionem et amplificationem dicte platee fiendas et ad ponendum et mictendum dictas domos et terrenum, vel alteram eorum seu partem ipsorum vel alterius earum, in protractione dicte platee et ipsas domos et terrenum extimandos, et de dicto terreno communis Florentie providendo seu recompensando cum predictis Benuccio vel hospitali et heredibus Pieri Guardi cum domo vel terreno, seu partem ipsorum vel alterius earum, quod vel que mictetur et ponetur in amplificatione predicta, et ad omnia et singula facienda, que pro prefatis protractione et amplificatione platee predicte, nec non extimatione et provisione vel recompensatione predictis, vel aliqua earum ipsi iidem quinque viro, vel tres ex eis viderint expedire.

Nomina quorum sunt hec: Baldus Borghi, Felaia Capitani, Tanus Tinghi Pansi, Masus Aldobrandini, Benuccius Puccii Carini; ordinantes ac providentes ac firmantes quod potestas, capitaneus et executor ordinamentorum iustitie et quilibet eorum teneantur et debeat dictis officialibus ad predicta deputatis compellere de facto ad predicta fieri facienda et executioni mandanda.

(S. N.) Et ego Andreas, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius, filius Pieri de Florentia, predicta omnia et singula prout in actis communis Florentie scripta per dominum ser Bernardum et penes ipsum existentibus, suscripsi.

a) Nel testo infrascritpos quinque legales et probos viros.

<sup>1</sup> L'ospedale in parola era stato fondato da Benuccio di Senno del Bene, titolare di una società dell'Arte di Calimala, che nella zona aveva molti beni, come si dice anche nel presente documento (cfr. DAVIDSON, II, pp. 569-570).

L'ospedale si trovava sulle sponde del Mugnone, che alimentava i fossi della seconda cerchia, dal quale prendeva in parte il nome (San Bartolo o Bartolomeo al Mugnone).

49.

1325

*Ordini relativi alla costruzione della piazza di Santa Maria Novella e dimensioni della stessa.*

Statuti 6 (statuto del podestà), lib. IV rub. LX, c. 101.

Edito: CAGGESE, II, pp. 348-349, ma dando il numero LIX alla rubrica: l'errore parte dalla rubrica XVI, che il Caggese indica invece col numero XV<sup>bis</sup>.

Questa disposizione, come d'altronde era avvenuto per molte altre rubriche (cfr. la recensione agli statuti della repubblica fiorentina del Caggese di G. RONDONI in *Archivio Storico Italiano*, s.V.t. 47, pp. 181 e ss.), evidentemente era stata qui travasata di pari passo dallo statuto precedente del podestà: in questo periodo la piazza era ormai pressoché compiuta e il fatto che la disposizione medesima venisse ripetuta nei nuovi statuti testimonia la precisa volontà del comune di condurre a termine quanto ancora rimaneva da fare.

LX. — DE FACIENDO FIERI PLATEAM SANCTE MARIE NOVELLE.

Statuimus et ordinamus quod ante ecclesiam novam fratrum Predicatorum fiat una platea que protrahatur a pariete muri dicte ecclesie ex parte occidentali secundum rectam lineam usque ad portam Sancti Pauli, et ex alia parte a terreno predictorum fratrum, quod est iuxta viam per quam itur ad portam de Trebio, secundum rectam lineam usque ad dictam portam de Trebio. Et quod per dominos priores et vexilliferum iusticie pro tempore existentes elligantur et ellihi debeant quattuor vel sex boni et legales homines, qui iuste extiment domos, hedifitia et terrena eorum qui habent inter dicta confinia, et qui etiam fieri faciant dictam plateam, et qui etiam reinveniant terrenum communis Florentie et eo reinvento ipsum vendere possint et debeant hominibus et personis habentibus domos et terrena infra confinia suprascritta; et quod deerit vel remanserit ad solvendum ipsis hominibus habentibus domos et terrena predicta et cuilibet eorum camerarii communis Florentie de pecunia et avere dicti communis solvere teneantur et debeant, secundum extimationem que fiet per dictos officiales ad predicta per dominorum priorum et vexilliferi iusticie officium deputandos. Et predicta teneatur potestas executioni mandare de mense februarii et martii, sub pena librarum centum de suo salario afferenda.

50.

1294 ottobre 11

*Stanziamento per l'acquisto di alcune case per ingrandire la piazza Santo Spirito.*

Provvisioni Registri 4, c. 84 v..

Approvata, non senza opposizione, nel consiglio dei cento con 45 voti favorevoli e 33 contrari, passa nel consiglio speciale del capitano (Rinaldo di Manente da Spoleto, capitano) con 40 sì e 17 no, mentre nel consiglio generale e speciale dello stesso ufficiale placuit quasi omnibus. Mancano i voti dei consigli del podestà (cfr. GHERARDI, II, pp. 432-433).

Edito: GAYE, I, p. 426, il solo brano iniziale *in pretio (...) secundum formam statutorum communis Florentie*; FREY, p. 157, ma esso pure limitatamente al principio e con diverse omissioni.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 492.

Sull'ingrandimento della piazza cfr. *Illustratore fiorentino*, 1913 (x della nuova serie), pp. 135-140 e DAVIDSOHN, III, p. 679.

Sul margine sinistro: *Quarundam domorum iuxta plateam Sancti Spiritus pro ipsam ampliando emptio fiat.*

Item in pretio et pro pretio quarundam domorum in civitate Florentie, iuxta plateam ecclesie Sancti Spiritus fratrum ordinis Sancti Augustini de Florentia emendarum et postea destruendarum et ponendarum in ipsa et pro ipsa platea amplianda et crescenda secundum formam statutorum communis Florentie et domini capitanei de hoc loquentium, ac etiam in hiis et pro hiis que expedierint pro ipsis dominibus emendis acquirendis et destruendis, et pro ipsa platea sic amplianda et crescenda <sup>a)</sup> libras ducentas flor. parv. per ipsos camerarios pro ipso comuni, occasione predicta, dandas, solvendas et assignandas Lapo Bonaiuti, Dono de Barberino et Filippo de Lombardo, officiarius pro ipso comuni ad hoc electis per dominos priores artium et vexilliferum iusticie. Per quos quidem officiales dicte domus emanantur pro pretio seu pretiis quo vel quibus alias ipse domus extimate fuerunt per officiales hactenus ad ipsas domos extimandas pro comuni electos, nec non dicte pecunie quantitas, ea habita a comuni in pretio et pro pretio ipsarum domorum et in aliis predictorum, occasione expediente, expendi, solvi et converti possit et debeat licite et absque ipsorum preiudicio secundum quod eisdem videbitur fore utilius pro predictis.

<sup>a)</sup> Segue sbarato secundum formam statutorum communis Florentie et domini capitanei de hoc loquentium ac.

51.

1294 dicembre 13

*Gli ufficiali a ciò eletti stimano il valore dei beni acquistati a nome del comune per ampliare la piazza di Santo Spirito.*

Diplomatico, S. Spirito.

Originale. Nell'archivio notarile antecosimiano, ai numeri A. 981-983, sono conservati tre registri di atti, compresi nel periodo 1259-1296, del notaio Attaviano di Chiaro estensore del presente documento.

Nel diplomatico di S. Spirito, sempre sotto la data 13 dicembre 1294 si hanno altre quattro pergamene relative a acquisti di immobili per la preparazione dell'area per la piazza. Le compre furono le seguenti: la casa di ser Lapo e di Borgo figlio del fu Bussa stimata lire 330 di fiorini piccoli; la casa di Berto e Mancino figli del fu Datino, stimata lire 325 di fiorini piccoli; la metà di una casa di Benino di Compagno stimata lire 30 di fiorini piccoli; la casa, il casolare e l'orto di messer Berto de' Frescobaldi, stimati lire 794 di fiorini piccoli (quest'ultima pergamena mutila in più parti).

L'11 ottobre di quello stesso anno il consiglio dei cento e, successivamente, gli altri (cfr. GHERARDI, II, pp. 432-433) avevano stanziato la somma di lire dugento di fiorini piccoli da pagare a Lapo di Bonaiuto, Donato da Barberino e Filippo del Lombardo, ufficiali eletti per la stima delle case da acquistare per l'ampliamento della piazza di cui tratta il presente documento.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 492.

Questi i nomi dei priori tratti dal priorista di palazzo (c. 13 v.: priori per il bimestre 15 ottobre - 14 dicembre 1294): *Vanni del Coppia, in sextu Ultrarni; Lippus Falchi Cambii, in sextu Sancti Petri Sc[he]radii, Cinus Dietaiuti de la Badessa, in sextu Burgi, Lapus Uberti Ubertini, in sextu Sancti Pancratii; Teditius Manovelli, in sextu Porte Domus; Bianciardus Toricche, in sextu Porte Sancti Petri, Bonaccius Octobuoni, in sextu Sancti Petri Sc[he]radii, vexillifer iustitie.*

In Dei nomine, amen. Tempore nobilium virorum dominorum Pini Vernacie, potestatis, et Guillielmi de Madiis de Brixia, capitanei civitatis Florentie, existentibus prioribus artium civitatis communis et populi Florentie Vanni del Coppia, Lippo Falchi, Cino de La Badessa, Lapo Uberti, Tedicio Manovelli et Bianciardo Torriche: vexillifero autem iustitie Bonaccio Ottobuoni, feliciter.

Pela Gualduccii, Michele de Lischia, Iohannes Siminetti, Ciore Guidi, Lapus de Labuoia, officiales electi per officium dictorum dominorum priorum et vexilliferi iustitie ad extimandum domos, terrena et edificia que sunt contigua orto fratrum Sancti Spiritus, que emi debent pro amplianda platea dictorum fratrum Sancti Spiritus secundum formam statuti communis Florentie ab illis quorum sunt ipse domus,

casolaria et terrena; habita quidem super hiis diligent provisione et deliberatione solemni per se ipsos et per sapientes rationeros et mensuratores magistrum Puccium abacherium et ser Tinaccium, una cum Lapo de Labioia predicto, et facta mensuratione parietum palchorum atque terrenorum et aliorum que in ipsis dominibus continentur, habitoque super hiis consilio et tractatu cum quibusdam probis et legalibus viris aliisque pluribus convicinis notitiam de predictis habentibus pro huiusmodi extimationibus solemnius faciendis, deliberando etiam solemniter per se ipsos, extimaverunt concorditer ipsas domos et quamlibet earum, cum terrenis et hedificiis earumdem, valere et extimationis et valute fore ut infra continentur, videlicet inter alias per eos extimatias.

Domum Vieri condam Ugolini et Bartoli eius nepotis et filii condam Dini, que sic confinatur, a primo dictorum fratrum Sancti Spiritus, a secundo via, a tertio eorundem fratrum, a quarto domini Berti de Frescobaldis cum terreno et edificio suo toto pertinentibus ad eandem, extimaverunt valere et esse extimationis et valute librarum quattuor centum viginti flor. parv.. Facta fuit dicta extimatio per predictos officiales et extimatores concorditer et lecte et publicate per me Attavianum notarium infrascriptum Florentinum apud dictam ecclesiam Sancti Spiritus, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, inductione octava, die tertiodecimo decembris, presentibus ser Bonsegno condam Buoni, ser Neri condam Ricevuti, Cione de Bonazza condam Iunte et ser Melliorato notario condam Iacobi, omnibus de populo Sancti Felicis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

(S. N.) Ego Attavianus quondam Clari Accursi filius, imperiali auctoritate iudex et notarius publicus existens et hec omnia coram me acta, de mandato dictorum officialium publice scripsi, signavi ideoque subscripsi.

52.

1295 maggio 31

*Alluodo di Chiarissimo vende a frate Orlando, camaldoiese, un pezzo di terra con case in Cafaggio, o Cafaggiolo, per costruirvi un convento con chiesa.*

Diplomatico, S. Maria degli Angeli.

Originale. Gli atti di ser Cipriano, estensore del presente documento, sono andati perduti.

Con questa pergamena trovasene un'altra rogata dal medesimo notaio lo stesso giorno contenente la promessa del monaco Orlando di pagare nello spazio di un anno la residua somma di lire 60 a saldo del pattuito prezzo di lire 200.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 408: alle pp. 407-408 indicati i documenti più significativi sul convento di Santa Maria degli Angeli.

Notizie sulla costruzione e ampia bibliografia sulla chiesa e sul convento in parola in PAATZ, III, pp. 107-148.

In Dei nomine; amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, die martis, ultimo mensis maii feliciter.

Alluodus filius quondam Clarissimi de Alluodo, de populo Sancti Michaelis Vicedominorum, se suosque heredes et bona ad omnia et singula infrascripta, et pro infrascriptis omnibus et singulis observandis et adimplendis et firmis tenendis, semper iure proprio vendidit, dedit, tradidit et concessit religioso viro domno Orlando, monacho heremi Camaldensis, ementi et accipienti vice et nomine faciendi et construendi novum locum heremitichum heremi Camaldensis et novam ecclesiam Sancte Marie de Angelis, quamdam petiam terre cum domo parva et casolare et puteo et arboribus positam in dicto populo Sancti Michaelis Vicedominorum, in loco dicto Cafagiolo, quam esse dixit et convenit stiora tria ad iustum mensuram corde communis Florentie, et cuius fines hii esse dicuntur: a primo via publica, a secundo Lapi<sup>a</sup> Alfani, tertio Melioris Guadangni, a quarto dicti Alluodi vendoris, vel si quos alios veriores predictis confines haberet, ut supra dicitur, cum omnibus que super se et infra se habet, omnique iure et actione, usu seu requisitione et cum ingressibus et egressibus suis inferioribus et superioribus omnique coherentibus et adjacentibus ac pertinientibus suis, aliquo modo vel iure competenti vel pertinenti, pro pretio librarum ducentarum flor. parv.. Quod pretium dictus Alluodus vendor confessus et contentus fuit se ab ipso domno Orlando monacho emptore habuisse et recepisse, exceptioni sibi non dati et non soluti pretii et pecunie omnino renuntiavit quatenus liceat dicto domno Orlando empori dictam terram et rem venditam habere, tenere ac iure proprio possidere et quicquid sibi placuerit ex inde facere faciat sine ipsius Alluodi vendoris eiusque heredum vel alterius persone, sive loco<sup>b</sup> contradictio-

<sup>a)</sup> Così nel testo: intendasi Lapi.

<sup>b)</sup> Così nel testo: intendasi loc.

ne lite seu molestia, aut iniura, sive inquietatione aut perturbatione aliqua. Et constituit possidere dictus Alluodus vendor, nomine ipsius domni Orlandi monaci emporis, dictam terram et rem venditam donec corporaliter eius possessionem intraverit, licentiam et auctoritatem eidem domno Orlando empori concessit sua auctoritate deinceps quandcumque et quomodocumque sibi placuerit. Quam vero terram et rem venditam, et ipsius redditus atque proventus, dictus Alluodus suis propriis sumptibus et expensis omnibus in omni eventu litis promisit et convenit eidem domno Orlando empori semper legiitime de iure et per constitutum Florentinum ab omni persona utriusque sexus et universitate et loco; ab omni debito et obligatione, et a libris et factionibus communis Florentie, et ab omnibus aliis gravaminibus et vexationibus, defendere et auctorizare et disbrigare et ipsum emporum ex inde semper expedire liberare et conservare indempnem et se contra predicta vel aliquod predictorum non dedisse nec fecisse, nec dare vel facere in futurum: ac si datum aut factum aparuerit contra predicta vel aliquod predictorum, vel dederit seu fecerit vel, ut dictum est, non defenderit et non observaverit, aut si predicta terra et re vendita in totum vel pro aliqua parte fuerit aliquo tempore convinta, promisit et convenit dictus Alluodus vendor eidem domno Orlando empori et stipulanti dare et solvere nomine pene duplum unde ageretur et insuper duplum dicti pretii et omnia dampna et expensas et omni eventu litis et ante sententiam et post sententiam latam, sive sequatur evictio, sive non, integre resarcire et pena commissa vel non commissa, soluta vel non soluta, dampnis et expensis restitutis, vel non restitutis, vendictionem, alienationem et contractum et omnia et singula supradicta observare et adimplere et firma tenere promisit eidem domno Orlando empori.

Pro quibus omnibus et singulis observandis et adimplendis et firmis tenendis semper et pro pena solvenda obligavit dictus Alluodus vendor eidem domno Orlando empori, iure pignoris et ypoteche nomine, omnia sua bona presentia et futura, mobilia et immobilia, que se pro eo constituit precario possidere et his omnibus renuntians, exceptioni doli et sine causa et ex iniusta causa et in factum et privilegio fori et omni alii legum et iuris et constituti auxilio, et omni alii exceptioni speciali et generali renuntiavit. Insuper ego notarius infrascriptus precepi per guarentiam constituti Florentie nomine sacramenti predicto Alluodo vendori, volenti et confidenti et guarentati, predicta omnia et singula a se facta et promissa predicto domno Orlando monacho empori observare et firma tenere debere, sed pre-

dicta omnia et singula faciat et observet et firma teneat, ut superius promisit et scriptum est.

Actum in domo ecclesie hospitalis Sancte Marie Nove de Florentia, testes ser Benedictus rector et custos dicte ecclesie et hospitalis Sancte Marie Nove et presbiter Laurentius filius Iacobini de Bibiena, qui moratur in dicto hospitali et ecclesia, et Andreas filius Lapi famulus et servitialis dicti hospitalis et ecclesie ad hec rogati et vocati fuerunt.

Item incontinenti dictus Alluodus venditor dedit et tradidit eidem domino Orlando monacho emptori corporalem possessionem dicte terre et rei superius vendite et ipse dominus Orlandus monacus emptor ingressus fuit corporaliter dictam terram et rem venditam, et in ea stetit et fuit quantum sibi placuit sine aliqua contradictione, presentibus et evidenteribus supradictis ser Benedicto et presbitero Laurentio et Andrea et Paulo Bonacorsi de populo Sancte Marie in Campo, ad hec rogati fuerunt.

(S. N.) Ego Ciprianus condam Riccomanni, imperiali auctoritate notarius, predicta omnia me presente acta, rogatus publice scripsi.

53.

1296 aprile 25

*Alluodo di Chiarissimo vende a frate Orlando, monaco camaldoiese, un altro pezzo di terra, posto in Cafaggiolo, popolo di San Michele Vicedominio e accanto a quello venduto l'anno prima, per costruirvi l'oratorio del convento.*

Diplomatico, S. Maria degli Angeli.

Originale.

Con questa conservate altre due pergamene dello stesso giorno, una delle quali contiene la promessa di frate Orlando di pagare nel termine di mesi 6 le lire 60 per la vendita della terra di cui al presente documento, mentre l'altra tratta della cessione del credito in parola a Tura del maestro Rinaldino da parte di Alluodo.

In Dei nomine; amen. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, die mercuri vigesimo quinto mensis aprilis. Feliciter.

Alluodus filius quondam Clarissimi de Alluodo, de populo Sancti Michaelis Vicedominorum, obligans se suosque heredes et bona ad omnia

et singula infrascripta observanda et firma tenenda perpetuo iure proprio vendidit, dedit tradidit et concessit religioso viro domino Orlando, monacho heremi Camaldolensis, ementi et accepti vice et nomine faciendi et construendi novum lochum eremitichum heremi Camaldolensis et novum horatorium ecclesie Sancte Marie de Angelis, quandam petiam terre positam in dicto populo Sancti Michaelis Vicedominorum, in loco dicto Cafagiolo, iusta petiam terre quam dictus dominus Orlandus monachus emerat ad eodem<sup>a</sup> Alluodo. Quam terram dixit dictus Alluodus et convenit ei unum stariorum ad iustum mensuram corde communis Florentie, vel si plus minusve foret; cuius fines hii esse dicuntur: I via, II dicti Alluodi venditoris, III Melioris Guadagni, IIII dicta alia terra quam ab eo emerat, vel si quos alios veriores predictis confines haberet, ut supra dicitur, et cum omnibus que super se et infra se habet, omniisque iure et actione et accessione usu seu requisitione, et cum ingressibus et egressibus suis inferioribus et superioribus omnibusque coherentiis et adiacentiis ac pertinentiis suis aliquo modo vel iure competenti, vel pertinenti, pro pretio librarum quadraginta flor. parv.. Quod pretium dictus Alluodus venditor confessus et contentus fuit se ab eodem domino Orlando monacho emptore habuisse et recepisse, exceptioni sibi non dati et non soluti pretii et pecunie omnino renuntiavit quatenus liceat eidem domino Orlando emptori dictam terram venditam habere, tenere ac iure proprio possidere et quicquid sibi placuerit ex inde facere faciat sine ipsius venditoris suorumque heredum vel alterius persone sive loco<sup>b</sup> contradictione briga lite molestia aut iniuria, seu inquietatione aut perturbatione aliqua. Et constituit possidere nomine ipsius domini Orlandi emptoris dictam terram venditam donec corporaliter eius possessionem intraverit licentiam et auctoritatem eidem emptori concessit sua auctoritate deinceps quandocumque sibi placuerit. Quam vero terram venditam et ipsius redditus atque proventus dictus Alluodus venditor suis expensis omnibus in omni eventu litis promisit et convenit<sup>c</sup> eidem domino Orlando emptori legitime de iure et per constitutum et secundum constitutum Florentie ab omni persona et loco et ab omni debito et obligatione et a libris et factionibus communis Florentie et ab omnibus aliis gravaminibus et vexactionibus defendere et auctorizare et disbrigare, et ipsum emptorem ex inde semper liberare et conservare indempnem et se contra predicta, vel aliquod predictorum non dedisse nec fecisse, nec dare vel facere in futurum aliquo modo

a) ab codem ripetuto due volte nel testo. b) Così nel testo: intendasi loci. c) promisit et convenit in fondo al testo del documento, prima della sottoscrizione del notaio, e è inserito nel periodo mediante un segno di richiamo.

vel ingenio. Si vero datum aut factum aliquid apparuerit quod contra hec sit vel si, ut dictum est, non defenderit et omnia supradicta perpetuo non observaverit et firma non tenuerit, promisit dictus Alluodus venditor dicto domno Orlando, emptori stipulanti, solvere et dare nomine pene duplum eius unde ageretur et insuper duplum extra dicte rei ut pro tempore plus valuerit stipulatione promissa, qua soluta vel non, rata maneant omnia et singula supradicta.

Item et reficere et restituere omnia et singula dampna ac interesse litis et extra, pro quibus omnibus et singulis observandis et adimplendis et firmis tenendis semper, et pro pena solvenda obligavit eidem domno Orlando emptori iure pignoris et ypoteche nomine omnia sua bona generaliter presentia et futura, mobilia et immobilia, que se pro eo constituit precario possidere. Et in hiis omnibus renuntiavit dictus Alluodus venditor exceptioni doli et sine causa et ex iniusta causa et in factum et privilegio fori et omni alii legum et iuris et constituti auxilio. Insuper ego notarius infrascriptus precepi per guarentigiam constituti Florentie nomine sacramenti predicto Alluodo venditori, volenti et confitenti se vendidisse fecisse ac promisisse ut supra continentur quod ita in totum et per singula defendat et observet sicut superius promisit.

Actum in horitorio dicte ecclesie Sancte Marie de Angelis, testes frater Cenni filius Piccoli, conversus dicte ecclesie, et Tura quondam Rinaldini aurifex et Benedictus filius Michaelis de Ronta, clericus dicti domini Orlandi, et Vanni filius Bonsengnoris de Catenaia ad hec rogati et vocati fuerunt.

(S. N.) Ego Ciprianus condam Riccomanni, imperiali auctoritate notarius, predicta omnia me presente acta rogatus publice scripsi.

54.

1299 aprile 6

*Stanzamento in favore dei Servi di Maria per l'acquisto di terreno da destinare all'ampliamento della piazza che da essi prendeva il nome.*

Diplomatico, SS. Annunziata.

Copia sincrona e sommaria di ser Antonio di Bonsignore tratta dagli atti dei consigli: il documento in parola non si trova nei registri delle provvisioni, sulle lacune delle quali per questo anno cfr. BARBADORO, *Le fonti della più antica legislazione fiorentina*, op. cit., p. 198.

Sotto la medesima data e nello stesso fondo diplomatico trovasi un'altra per-